
한양도성 수목 및 담쟁이 정비

  한양도성 보존에 위해가 될 수 있는 담쟁이와 수목을 지속적으로 정비하여 한양도성을 온전하게

보존하고 우수 조망점 등 주변 경관을 보호하고자함  

예산 총괄
단위 천원( : )

최종예산 2014 (A) 예산 2015 (B) 증감 (B-A)
(B-A)*100/A

(×315,000)

450,000

(×350,000)

500,000

(×35,000)

50,000
11.1

사 업 설 명
단위 천원( : )

 사업목적

 ○ 한양도성 보존에 위해가 되는 수목과 담쟁이를 제거하되 한양도성 고유의 역사문화 경관을 , 

보호를 위해 존치가 필요한 수목은 보존에 지장이 없도록 지속적으로 정비

 사업근거

 ○ 법령상 근거

문화재보호법 제 조 관리단체에 의한 관리 제 조 보조금 및 제 조 지방자치단체의 경   - 34 ( ), 51 ( ) 52 (

비 부담)

 ○ 기타 근거 방침 지침 등( , ) 

서울 한양도성 주변 수목 보존관리 계획 부시장방침 제 호   - , 283 (2013.6.24.)․

 사업내용

 ○ 위    치 복원된 한양도성 전 구간: (12.854km)

 ○ 대    상 한양도성 성벽 및 주변의 수목과 담쟁이: 

 ○ 사업기간 년 월 년 월: 2013 6 ~ 2017 12

 ○ 사업내용 한양도성 보존에 지장을 주는 담쟁이 등 정비: 

 ○ 총사업비 천원: 2,421,429

시  설  비 천원 시설부대비 천원 자치단체보조 천원   - 2,333,760 , 16,240 , 71,429     

 년도 사업계획2015

 ○ 사업구간 인왕산 백악산 남산 낙산 내외측 구간 : , , , 5,000m․

 ○ 사업내용 : 한양도성 인왕 백악 남산 낙산 의 수목과 담쟁이 정비5km( 1.5, 1.0, 1.0, 1.5)

 ○ 소요예산 천원: 500,000



재원부담 국비 시비     : : = 70% : 30%※ 

 추진경위

 ○ 한양도성 보존관리활용 종합계획 시장방침 제 호2012. 6. 5 : ( 193 )․ ․

 ○ 한양도성 자문위원회 자문 회2013. 1. 30 ~ 3. 13. : 3 (1.30, 2.20, 3.13)

 ○ 서울 한양도성 주변 수목 보존관리 계획 부시장방침 제 호2013. 6. 24 : ( 283 )․

 ○ 인왕산 내측 전부와 외측 일부 서측 초입 정상부 수목 정비 완료2014. 1 ~ 5 : ( ~ ) 

 년도 예산 2015 단위 천원( : )

구 분 결산2013 예산2014 (A) 예산2015 (B) 증감(B-A)

계
(×194,628)

278,011
(×315,000)

450,000
(×350,000)

500,000
(×35,000)

50,000

수목조사 -
(×175,000)

250,000
-

(× 175,000)△
250,000△

시설비 -
(×173,600)

248,000
-

(× 173,600)△
248,000△

시설부대비 -
(×1,400)

2,000
-

(× 1,400)△
2,000△

수목정비 및 담쟁이 제거
(×194,628)

278,011
(×140,000)

200,000
(×350,000)

500,000
(×210,000)

300,000

시설비
(×143,368)

204,782
(×139,300)

199,000
(×347,900)

497,000
(×208,600)

298,000

시설부대비
(×1,260)

1,800
(×700)
1,000

(×2,100)
3,000

(×1,400)
2,000

자치단체자본보조
(×50,000)

71,429
- - -

 년도 예산 산출 근거2015

담쟁이 및 수목 등 정비 천원: 500,000(×350,000)￭

 ‧ 시설비 천원: 497,000(×347,900)

담쟁이 등 제거 정비 원 천원  - , :  5,000m ×  99,400 /m =  497,000(×347,900)

 ‧ 시설부대비 천원3,000(×2,100)

공사비 요율 천원 천원   - × = 497,000 ×0.63% 3,000(×2,100)≒ 

 사업추진 절차 

 ○ 집행절차

용역 예산편성 용역계약 서울시 시공업체 용역시행 사업완료   - : ( - ) → → → 

공사    - : 예산편성 추진방침 서울시 예산 재배정 시 사업소자치구 설계시행 사업소( ) ( ) (→ → → → ․ ․

자치구 용역업체 한양도성자문위원회 자문 사업소자치구 시 유관부서 허가) ( )→ → → →․

절차 이행 사업소자치구 산림청 등 관련부서 문화재청( )→ →․ 설계승인 사업소자치구  ( ․

시 문화재청 공사시행 사업소자치구 공사업체 사업완료) ( ) → → → → → ․



 사업효과

 ○ 연도별 사업추진 실적

년도2012 인왕산 등 개소 담쟁이 제거 년 월 월5 5.79 (‘12 10 ~12 ) ㎞ ‧

년도2013

한양도성 주변 수목 보존 관리 지침 마련 월(‘13.6 )‧ ․

한양도성 담쟁이 제거 개소 시행 월5 5.65 (‘13.6~9 )㎞ ‧

‧ 한양도성 주변 수목정비 시범사업 시행 계획 부시장 방침 수립( ) 

․ 한양도성 인왕산 구간 외 개 지역 정비3 4.25km 

년도2014 한양도성 남산 구역 외 개 지역 정비   3 5.0km ‧ 년 월 완료‘14 12※ 

 ○ 향후 기대효과

한양도성 보존에 위해가 되는 요인의 제거   - 

한양도성 및 주변지역의 역사문화경관 유지   - 

 사전절차 이행 여부

  사전절차 이행여부< >

구 분
투자
심사

학술
용역

정보화예비
심사

홍보간행물·
심의

기술
심사

공유재산
심의

축제행사성·
경비

민간이전
경비

해당여부 × × × × × × × ×

심의일자 - - - - - - - -   

 년도 추진방향 및 추진일정2015

 ○ 추진방향

한양도성 주변 수목 보존관리 지침에 의거 추진하고 성벽 담쟁이 등 식생은 지속적으로    - , ․

정비 실시 성벽의 안전 위해와 경관을 저해하는 수목을 단계별로 정비, 

 ○ 추진일정 단위 천원( : )

사업추진절차 추진기간 예산집행계획 추진세부내용

계 2015. 1 ~ 12
(×350,000)

500,000

자문위원회 자문 2015. 1 ~ 2 - 한양도성 자문위원회 자문

시행방침 및 계약절차 이행  2015. 3 - 방침 수립 및 용역시행

공사 및 용역 발주  2015. 3 - 업체 계약 일반공개입찰( )

공사 및 용역시행 2015. 4 ~
(×350,000)

500,000
문화재청 설계심의

공 사 준 공 2015. 12 -

총사업비 투자현황 및 계획 단위 천원( : )※ 



구분 계
기투자

(~2013)
2014 2015

2016
이후

비고

소  계
(×1,695,000)

2,421,429
(×330,000)

471,429
(×315,000)

450,000
(×350,000)

500,000
(×700,000)
1,000,000

시설비
(×1,633,732)

2,333,760
(×278,000)

397,000
(×312,732)

446,760
(×347,900)

497,000
(×695,100)

993,000

공사비
(×1,633,732)

2,333,760
(×278,000)

397,000
(×312,732)

446,760
(×347,900)

497,000
(×695,100)

993,000

시설부대비
(×11,268)

16,240
(×2,000)

3,000
(×2,100

3,240
(×2,100)

3,000
(×4,900)

7,000

자치단체자본보조
(×50,000)

71,429
(×50,000)

71,29
- - -

실 본부 국· · 부서명 담당자

문화체육관광

본부
한양도성도감 도성보존팀장

신추교

(2133-2659)
주무관

박민상

(2133-2661)

본 사업과 관련하여 자세한 계획서는 아래 홈페이지에서 

내려받기 하실 수 있습니다   .

   http://opengov.seoul.go.kr/sanction


